35. WEIGAND, *op. cit.*, p. 955.

36. In *Ezechielem* 6.18 (PL 25, col. 173).

37. ROBERTUS CURSONIS, *Summa*, lib. XXI *De Criminibus*, cap. 3 *Quod coeuntes cum menstruata in Veteri Testamento occidebantur : Item in Lege (Lev. 20.18) accedentes ad menstruatam plectebantur morte. Ergo hodie si quis ducat virginem que instantus petit debitum et que patitur continuum menstruum. Si reddit ei debitum ad quod tenetur arcendus est a promotione vel si iam promotus deiciendus. [...] Solutio : [...] Et non solum crimina sed etiam irregularitates impediunt promovendum ut bigamia et infamia et membrorum mutilatio et spuria generatio et illa omnia mortalia que puniebantur morte in Veteri Testamento. Sed non ceremonialia que modo non observantur sicut collectio lignorum in Sabbato (Num. 15.32) vel coitus cum menstruata modo non puniuntur morte, nec impediunt promovendum quia non sunt mortalia. Sed tunc ille qui colligebat ligna in Sabbato fecit hoc in contemptu legis et in scandalum synagoge et credimus quos propter talem contemptum lapidatus sit. Et sic hodie si aliquis apparet contumax ita quod aliquid faciat in contemptum legis divine vel sedis romane contempnendo iudices delegatos aut in scandalum ecclesie tale crimen impedit promovendum et deicit iam promotum. De coitu menstruate dicimus quod si continuum patiatur menstruum non debet ei denegare debitum quia tunc non conciperet ut dicunt physici. Si autem ad horam tunc ut docet Ieronimus super Ezechielem : 'nec mulier hoc debet celare viro nec vir cum ea tunc debet coire ne sequatur periculum quod accidere potest quia solent nasci ex tali coitu elephantini fetus et monstruosi'. Et si vir instet in tali articulo mulier potest ei licite negare debitum propter eminentis periculum. [...] (PARIS, BN, Lat. 3258, fol. 152v-153v) Nous n'avons pas encore découvert la source exacte de l'opinion médicale alléguée par Robert mais elle tout à fait cohérente avec la doctrine médiévale de la génération.*

38. SACERDOS : *Ad menstruatam accessisti, vel pregnantem vel nondum purificatam ?* PENITENS : *Saepe. SACERDOS : Si ad tuam talem requisitus accessisti, ei est imputandum ; si non requisitus, tibi est imputandum ; quia in menstruo et ante purificationem leprosi et caduci et alii male se habentes nasci solent. Quando cum gravida coitur, multi oprimuntur vel claudi nascuntur. Unquam ex concubitu tuo aliquis oppressus est ?* PENITENS : *Non memini. SACERDOS : Si fuisset, irregularis esse ad promovendum* (in ROBERT DE FLAMBOROUGH, *Liber Poenitentialis*, éd. J. J. F. FIRTH, Toronto, 1971, p. 287). Avec des arguments moraux et hygiéniques, l'Église a cherché à obliger les femmes à coucher les bébés dans des berceaux.